<sup>d</sup> ad Rad.      <sup>e</sup> immo patrem meum, reuertar Pyth.

<sup>1</sup> Noviomagum ad archidioecesim coloniensem pertinebat, donec Paulus IV. anno 1559 episcopatum ruraemundensem condidit, cui tunc Noviomagum quoque attributum est. Nunc episcopo boscoducensi (s Hertogenbosch) paret.

<sup>2</sup> Ps. 144, 10.

<sup>3</sup> Canisius Andream Herll de Bardwick significat, ex Baardwijk prope Oisterwijk, Brabantiae vicum, ortum. Qui canonicus ecclesiae S. Gereonis et theologiae licentiatum erat et anno 1525 in academia coloniensi rectoris munus gesserat. *Fr. J. v. Bianco*, Die alte Universität Köln I (Köln 1855), 832.

<sup>4</sup> De his et de iis, quae sequuntur, uide infra, monum. 4—13.

<sup>5</sup> Eccli. 6, 15.      <sup>6</sup> Cf. Io. 10, 1—9.

<sup>7</sup> Nicolaus van Esche Osterwici prope Silvam Ducis anno 1507 natus et Lovanii gravioribus disciplinis excultus est; anno 1530 sacerdotio initiatus Coloniae domi Andreae Herll munus paedagogi obibat. Ferunt eum, sacrarum meditationum aliorumque pietatis exercitiorum studiosissimum, apud Carthusianos colonienses cellam suam habuisse; libros etiam aliquot pios in lucem emisit, e. g. „Exer-

butiones<sup>a</sup> eius<sup>1</sup>, qui talem tribuit tibi ad pietatem magistrum et hortatorem quotidianum, ut qui non mea, sed me salutemque meam amaret et curaret sedulo<sup>b</sup>. Hoc ipso Duce displicebam mihi paulatim, ut rectius placerem tibi DEVS, quem adhuc parum cognoscebam, minusque timebam in illo flore iuuentutis. Illius consilia, mores, exempla nouam ueluti lucem inferebant<sup>c</sup> oculis et auribus meis. Illius autoritate frangebam et comprimebam praecipites motus ac<sup>d</sup> vanos ardores adolescentiae: illius familiaritate contentus, reliquas necessitudines et sodalitates<sup>e</sup> facile negligebam. Nullus (quod sciam) fuit mihi tum charior, atque<sup>f</sup> conjunctior, tantumque illius iudicio tribuebam, quantum a filio pater desideraret. Neque solum in confessione secreta<sup>g</sup> me totum illi et saepe quidem, aperiebam, verum etiam, priusquam nocte cubitum concederem<sup>h</sup>, exponebam illi familiari colloquio (tanta erat fiducia) lapsus, ineptias, et sordes animae meae, ut illi iudici rationem erratorum, ac transactae diei redderem<sup>i</sup>, ac si nellet etiam, peccatorum aliquam luerem poenam<sup>2</sup>.

Agnosco et reuerenter laudo misericordiam tuam<sup>k</sup>, quae semper et ubique vias meas prosperabat<sup>3</sup>, o custos fidelis hominum<sup>4</sup> et protector vitae meae<sup>5</sup> DEVS<sup>1</sup>. Hunc virum Coloniae uelut alterum Ananiam ad me instituendum, tibi que propius adiungendum<sup>m</sup> (ut arbitrator) certa prouidentiae tuae lege destinasti<sup>6</sup>. Igitur ille pro me sollicitus esse pergebat, precabatur, flebat, benedicebat, praemonebat, urgebat atque scribebat. Et cum aliquando ab illo abessem diutius, iamque in patria mihi plusculum indulgerem, ac laxiorem uitam amplexurus uiderer, per illum ipsum ad me tum uenientem, ueluti dormientem filium excitasti, et negligentem corripuisti, et lapsurum erexisti, et imbecillum ad te reuocatum, illius cura et opera in via tua confirmasti<sup>n</sup>.

<sup>a</sup> omnes retributiones *Rad. Pyth.* (*Dorigny ses bontés*).

<sup>b</sup> et salutem meam quaereret *Pyth.*      <sup>c</sup> inferebam *Rad.*

<sup>d</sup> et motus et *Pyth.*      <sup>e</sup> *Pyth. om.* et sodalitates.

<sup>f</sup> ac *Rad. Pyth.*      <sup>g</sup> sancta *Pyth.*      <sup>h</sup> discederem *Rad. Pyth.*

<sup>i</sup> ut rationem transactae diei redderem *Pyth.*      <sup>k</sup> *Pyth. addit Deus.*

<sup>l</sup> *om. Pyth.*      <sup>m</sup> coniungendum *Rad. Pyth.*

<sup>n</sup> *Pytho*n *prosequitur*: His modis, a diuina tua sapientia adhibitis, eo paulatim deducebar, ut mundum nec amarem blandientem, neque metuerem adversantem.

citia pia, spiritualia, vere diuina<sup>u</sup> (Antverpiae 1563 et 1569, Augustae Vindelicorum 1718 et 1847, Ratisbonae 1718). Ac cum per multos annos Diesthemii (Diest, in Belgio) beginagio praeuisset, ibidem 19. Iulii 1578 decessit. Vitam eius enarrare Arnoldus laussen parochus diesthemiensis († 1583), Gilbertus Gybels (Leuwen 1713), P. F. X. de Ram (Lovanii 1858). Cf. *Hermes*, „Esch“ in *Wetzer und Welte's Kirchenlexikon* IV (2. Aufl., Freiburg i. Br. 1886), col. 888—889. *Hartzheim*, *Bibliotheca coloniensis* p. 255—256.      <sup>1</sup> Ps. 102, 2.      <sup>2</sup> Vide p. 17, notam 7.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 36, 7. Ier. 12, 1.      <sup>4</sup> Iob 7, 20.      <sup>5</sup> Ps. 26, 1.

<sup>6</sup> Ananiam christianum Damasci „Dominus misit Iesus“ ad Paulum conversum, ut hic „videret et impleretur Spiritu sancto“ (Act. 9, 10—18).

Pungebas<sup>a</sup> cor meum, cum ex illo audirem ac<sup>b</sup> discerem huiusmodi sententias: Seruire Deo regnare est, Sola salus seruire Deo, sunt caetera fraudes. Si Christum bene scis, satis est, si caetera nescis. Item<sup>c</sup> prudenter hoc agebat, ut quotidie caput ex 4. Euangelij unum legerem, et in eo sententiam illustrem, eod. die subinde meditando exciperem, memoriaque tenerem. Accedebat et alia piorum auctorum<sup>d</sup> lectio, per quos de timore et amore tuo me commonuisti, nec minus iuuabar sanctorum hominum propositis exemplis, et inspectis historijs, in quibus saepe uersabar. Hinc mea fides et spes, ad meliora sectanda<sup>e</sup> excitabatur: Hinc mundi amor et timor in animo meo magis euilesebat: Hinc Euangelica tum praecepta tum consilia mihi calcar fortius et desyderium impensius adijciebant. Praeuenisti me Domine misericordia tua<sup>1</sup>, multisque modis, ne peccarem grauius, prohibuisti, et a lata via, quae mundi amatores ad perditionem abducit, pedes meos cohibuisti. Tibi gratias pro me<sup>f</sup> dicant omnes innocentes et sancti tui, qui<sup>g</sup> posueris super me manum tuam<sup>2</sup>, et singularem meae salutis vitaeque curam habueris continenter, illis praesertim annis, quibus adolescentes mundi blandimentis, carnisque uoluptatibus dediti, dum a te, et<sup>h</sup> lege tua discedunt, seipsos<sup>i</sup> perditum eunt, et in mille Sathanae laqueos incidunt, quamuis imprudentes, morbosque saepe grauiore contrahunt, quam quos tota deinde uita superare et funditus euellere possint.

Confiteor nominj tuo Deus lumen et uirtus animae meae, qui pascis et regis me ab infantia<sup>k3</sup>, et cui numerati sunt omnes capilli capitis mei<sup>4</sup>, gratias ago tibi de donis tuis, quaecumque in me, per me et propter me operari dignatus es. Sub umbra quidem alarum tuarum die ac nocte me<sup>l</sup> protexisti<sup>5</sup>, et quasi pupillam oculi tui me custodiui<sup>6</sup>, non secus quam<sup>m</sup> aquila prouocans ad uolandum pullos suos et super eos uolitans, quae expandit alas suas, et assumens eos portat in humeris suis<sup>7</sup>. Tu omnes uias meas praeuidisti<sup>8</sup>, possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris

Magni faciebam praecepta et consilia; suauiter illis afficiebar, et ex asse tuus asse [*sic; legendum: esse*] peroptabam. Laudent Te aeternum omnes Sancti tui ob curam, quam suscepisti, salutis meae, illis annis, quibus tam multi, recedentes a Te, uiam perditionis capessunt, et Diaboli laqueis irretiti peraeagre inde extricantur. *Omnino similia gallico sermone posuit Dorigny.*

<sup>a</sup> Pungebat Rad.      <sup>b</sup> et Rad.      <sup>c</sup> idem Rad.      <sup>d</sup> authorum Rad.

<sup>e</sup> spectanda Rad.      <sup>f</sup> Rad. om. pro me.

<sup>g</sup> quod Rad., idque fortasse melius.      <sup>h</sup> Rad. om. te, et.

<sup>i</sup> Sic Rad.; cod. mon. seipsum.      <sup>k</sup> infantia mea Rad.

<sup>l</sup> Rad. om. me.      <sup>m</sup> ac Rad.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 58, 11.      <sup>2</sup> Ps. 138, 5.      <sup>3</sup> Cf. Gen. 48, 15. Ps. 22, 1.

<sup>4</sup> Matth. 10, 30.      <sup>5</sup> Ps. 16, 8.      <sup>6</sup> Ps. 16, 8.

<sup>7</sup> Dent. 32, 11.      <sup>8</sup> Ps. 138, 4.

meae<sup>1</sup>, super iram<sup>a</sup> inimicorum meorum extendisti manum tuam, et saluum me fecit non iustitia mea, sed dextera<sup>b</sup> et misericordia tua<sup>2</sup>, cui sit omnis laus et gloria in secula seculorum<sup>3</sup>. Precor te Domine fidelissime custos et amator humani generis, quam tribuisti gratiam indigno puero mihi, eam multis alijs infunde, auge, perface, ut a mundi turbis et periculis illis mature semoti, bonos piosque praeceptores habeant, quorum praeceptis et exemplis adiuti morum vitia potius, quam barbarismum et soloecismum<sup>c</sup> fugiant<sup>d</sup>, ac detestentur<sup>4</sup>. Discant illi salutaria magis quam vana, firma non uaga sectari studia, et in his obseruent<sup>e</sup> proprium scopum, ut suo et aliorum commodo doctrina solida recte et conuenienter uti uelint et possint, primum quidem ad nominis tui gloriam, cui seruire debent omnia<sup>5</sup>, deinde uero ad profectum Ecclesiae tuae, cui magis quam patriae, amicis et parentibus gratificandum et obsequendum est<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> uiam *Rad. Vulgata Clementis VIII. iussu edita hic habet iram.*

<sup>b</sup> *Pytho* (p. 343): [*Divina beneficia Canisius*] „in suis Conf. sic enumerat: ‚Omnes sancti‘, ait, ‚benedicant Tibi, Deus meus, qui curam gessisti salutis meae. Regeneratus sum in Christo per baptismum; confortatus in fide per Sacramentum Confirmationis; coelesti pane in Eucharistia pastus, receptusque in tuam gratiam, beneficio Clauium Ecclesiae tuae concessarum.‘ Dein, quibusdam interjectis, exclamat cum *Regio Vate*: ‚Dominus Firmamentum meum, qui pascis me a iuuentute mea: die ac nocte, sub umbra alarum tuarum protexisti me; custodisti me, ut pupillam oculi: omnes uias meas praeuidisti. Projectus sum in Te ex utero: extendisti manum tuam super inimicos meos, et dextera tua salvauit me.‘“

<sup>c</sup> *Rad. om.* et soloecismum.

<sup>d</sup> Oro Te, mi Deus, custos et amator hominum, concede his adolescentibus eam gratiam, quam mihi indigno olim contulisti, cum essem in aetate, in qua nunc sunt. Fac, ut a periculis liberati pios Praeceptores nanciscantur, quorum sermonibus et exemplis incitati, majori studio, morum peccata fugiant, quam Grammaticae Soloecismos. *Pyth.* p. 78.

<sup>e</sup> et mihi obseruent *Rad.*

<sup>f</sup> *Iis, quae praecesserunt et quae sequuntur, utcumque similia sunt quae habet Pytho* p. 363—364: „Necessitudo, quae Canisio cum tot egregiis et spectata uirtute uiris intercedebat, magna ei commoda attulit, ob quae singulares, in senectute. Deo gratias agebat. ‚Considerabam‘, ait, ‚eam, quam mihi indideras propensionem cum sanctis animabus agendi, pro singulari dono Bonitatis tuae. Afficiebat me piorum consuetudo prae quam familiaritas cum illo genere hominum, quos non tam uirtus, quam naturae dotes et fortunae dona commendant. Sapientibus horum pau-

<sup>1</sup> Ps. 138, 13.      <sup>2</sup> Ps. 137, 7.

<sup>3</sup> Rom. 16, 27. Gal. 1, 5. Phil. 4, 20. 1 Tim. 1, 17.

<sup>4</sup> S. *Augustinus* de se ipso in „Confessionibus“ (l. 1, c. 18, n. 28): „Quid autem mirum quod in uanitates ita ferebar, et a te, Deus meus, ibam foras, quando mihi imitandi proponebantur homines, qui aliqua facta sua non mala, si cum barbarismo aut soloecismo enuntiant, reprehensi confundebantur; si autem libidines suas integris et rite consequentibus uerbis copiose ornatèque narrarent, laudati gloriabantur?“ (Opera tom. I, ed. opera monachorum O. S. B. e Congregatione S. Mauri [Parisiis 1679]. p. 79. *Migne*, PP. LL. XXXII, 673.)

<sup>5</sup> Cf. Ps. 118, 91.

Neque<sup>a</sup> possum hic obliuiscj bonarum, sanctarumque mentium, quas puer et adolescens ego non sine consolatione et profectu spirituali sum frequenter expertus<sup>b</sup>, cum apud Arnhemenses<sup>1</sup>, Nouiomagenses, Busciducenses<sup>2</sup>, Osterwickenses<sup>3</sup>, Diestenses<sup>4</sup>, Louanienses degerem.

Laudo et extollo Sanctum nomen tuum in sponsis tuis, ijsque virginibus admirandae virtutis, et antiquae simplicitatis, et probatae pietatis, quarum monitis et exemplis, imo et vaticinijs<sup>5</sup> me saepius excitare, terrere, fouere et impellere uoluisti, ut et tibi propior fierem, et mihi notior, et alijs utilior, et in via spiritus vigilantior essem. Credo gratiae tuae donum fuisse, idque mihi profuisse sensi<sup>c</sup>, cum ego huiusmodj seruis et ancillis tuis<sup>d</sup> electis adiungerer saepe. Illis quam caeteris opulentioribus adesse malebam<sup>e</sup>, illorum<sup>f</sup> hortationes, consilia, preces magnipendebam, cum illis colloquia pia miscebam.

## [V.]

Audiebam quidem Coloniae principia Juris seu Institutiones Imperiales aliquandiu: Louanij uero Iuris Canonici publicis aderam

perum Evangelicorum consilijs, exemplis, et communicata eis luce, dignatus es, Domine, me instruere, me firmare, et salutari iudiciorum tuorum timore carnes meas configere, meque impellere, ut propius ad Te accederem, me inspicerem, et, quo alijs fructuosior esse possem, in rem Spiritus oculos acrius intenderem.<sup>4</sup>

<sup>a</sup> *Quae sequuntur usque ad colloquia pia miscebam, etiam Sacchinius proponit, hoc prooemio praemisso: [Canisius] „et haec ipsa iam senior literis consignauit, et de profectu ex notitia et colloquijs religiosarum eiusmodi foeminarum, Deo gratias agit his uerbis. Non possum<sup>c</sup> etc. (De uita Canisii p. 20—21). Eadem, usque ad „adesse malebam“, habet Riess l. c. p. 12.*

<sup>b</sup> quas puer et adolescens sum frequenter expertus non sine profectu et consolatione spirituali *Sacch.*

<sup>c</sup> *Sacch. om.* idque mihi profuisse sensi.

<sup>d</sup> seruis tuis et ancillis *Sacch.*

<sup>e</sup> mallebam *Cod. mon.*

<sup>f</sup> illarum *Sacch.*

<sup>1</sup> Arnhem (Romanorum „Arenacum“?) per aliquod tempus ducum Geldriae sedes erat; nunc caput est Geldriae, provinciae neerlandicae. Dicunt aliqui Ottonem Canis, Petri nostri patrum, Arnhemii consulatum gessisse. Cf. *Bongaerts, Stamlijst* p. 6. Certe Otto Canisius, Petri frater, anno 1572 ibidem consul fuit. *Bongaerts* l. c. p. 7. \*Epistula P. Ioannis Hasii S. J. ad P. Matthaenum Raderum S. J. data Embrica 11. Ianuarii 1614. Autographum est Monachii in bibliotheca regia, *Cod. lat.* 1611, n. 100.

<sup>2</sup> Boscoducum sive Silva Ducis (s Hertogenbosch, Bois-le-Duc) anno 1559 et iterum anno 1853 ciuitas episcopalis facta est et nunc caput quoque provinciae regni neerlandici est, cui nomen est Brabantia septentrionalis.

<sup>3</sup> Illic forte etiam piissimam virginem Mariam de Oosterwijk primum uidit, quae postea Coloniae sacrarum virginum praeses et Societatis Iesu illic nascentis „mater“ fuit. De qua plura infra.

<sup>4</sup> Vide p. 17, n. 7.

<sup>5</sup> Canisius in „Testamento“ vaticinium eiusmodi virgineum exponit.

lectionibus, cum sic pater desideraret<sup>1</sup>. Caeterum quae ad mysticam Theologiam, et Spiritualia studia pertinent, magis animo adlucebant, in his maiorem succum et sapidiorem cibum mens mea reperiebat. Nondum agnoscebam, quo me Spiritus tuus uelut in portum adducturus esset: sed secundos tamen uentos immittebas, meamque nauigationem prosperabas, ut blandae Syrenes, et vana mundi ludibria, ob quae plurimi periclitantur, meam cymbam nihil commouerent.

De victus parsimonia et vestitus austeritate libenter alijs gratulor, ipse non possum gloriari, si uelim maxime, quia uias illas non exquisiui, de quibus aiebat ille, Propter uerba labiorum tuorum ego custodiui uias duras<sup>2</sup>. Vestis interim cilicinae usum saepe puer assumpsi, nec iubente aut inuitante tamen ullo, ut arbitrator: et priusquam grauem in carne luctam experirer. Nec mihi displicebat tum simplicitatis et paupertatis studium a praeceptore commendatum. Vnde factum puto, ut nonnunquam bonam librorum partem sacco inclusam in pauperes distribuendam ultro darem. Ad uitam religiosam, qualem Carthusiani profitentur, quietis et contemplationis amor me saepius inuitabat. Aliquando in Bacchanalibus festis, quae uocant, cum inter coenandum alijs assiderem, a uini potu me abstinuisse scio, quod ueniret in mentem summae intemperantiae et communis crapulae, qua se tunc homines insani obruunt, et ingentem Deo interunt contumeliam, quandoquidem pro Deo uentrem<sup>3</sup> studiosissime ac petulantissime colant. Verum haec si bona fuerunt, te authore et Duce fiebant, qui praeuenisti me tua misericordia, et a mundi carnisque spiritu abstraxisti animam meam, ut in simplicitate cordis<sup>4</sup> uacarem tibi, et me ipsum abnegarem. Fateor Domine testis et iudex omnium, fateor, ab illorum me uirtute procul abesse, qui carnem suam cum uitijs et concupiscentijs singulari studio cruci-

<sup>1</sup> „*Liber Intitulorum*“ sive matricula universitatis lovaniensis, annos 1523 ad 1569 complectens, in anno 1539 haec habet:

„Anno a uirgineo partu millesimo quingentesimo trigesimonono mensis Februarij die vltima in congregatione alme vniuersitatis studij generalis opidi Louaniensis apud Augustinenses celebrata electus fuit ex facultate iuris ciuilibus in rectorem eiusdem vniuersitatis Ghisbertus Loyden a Buscoducis Artium magister et vtriusque iuris Licentiatus. Qui prestitis iuramentis consuetis recepit a suo predecessore sigillum libros et alia rectoratus insignia. Sub quo sunt intitulati quorum nomina sequuntur

. . . . . [sequuntur nomina]

Aprilis

. . . . .  
XXI M. Petrus Canis Nouiomagus.<sup>4</sup>

. . . . .  
Descripsi ex ipsa matricula, quae nunc est Bruxellis in archiuo regio (Cod. chartac. in 2º, signatus „Universit  de Louvain Nr. 42“). Eadem a PP. Deynoodt et Bongaerts typis exscripta sunt.

<sup>2</sup> Ps. 16, 4.      <sup>3</sup> Cf. Phil. 3, 19.

<sup>4</sup> Gen. 20, 5.    3 Reg. 9, 4.    2 Cor. 1, 12 etc.

fixerunt<sup>1</sup>, et sibi vitae duriciem indixerunt, ut cruce suscepta per viam angustam<sup>2</sup> Maiestati<sup>a</sup> Tuae deuotius atque securius famulentur. Horum institutum in Ioanne Baptista et primis Anachoretis veneror, in Hieronimo, Francisco, Dominico aliisque patribus miror. Illorum seuera disciplina sanctumque propositum utinam tot haberet aemulatores, quot passim inuenit impugnatores, ut quibus lubet fallaci carnis licentiae magis quam uerae libertati spiritus<sup>3</sup> fauere ac patrocinarj. Tu uero, qui laborem et dolorem consideras<sup>4</sup>, qui et reddis unicuique secundum eius opera<sup>5</sup>, et magno eos honore dignaris, qui propter te tota die<sup>b</sup> mortificantur<sup>6</sup>. Fac nos et candidos, et aequos aestimatores fraternarum Virtutum, et studiosos earum sectatores effice, qui Spiritu tuo Duce et impulsore carnem suam perfecte subigunt aut vigilijs, aut ieiunijs alijsque sponte assumptis afflictionibus hostem domesticum persequuntur. Quem rigorem vitae si nos delicati milites nolumus, aut non possumus imitari, absit tamen, o Deus! aemulatrix invidia, et stulta mordacitas. Admiremur potius aliorum pro te pugnantium et in te vincentium fortitudinem, teque gloriosum<sup>7</sup>, et mirabilem in Sanctis tuis<sup>8</sup> praedicemus. Vtinam ego aliquam gratiae portionem assequerer, quam tu Servis Iustusque tuis Moysj, Samuelj, Davidj, Hieremiae, Danieli, Nazareis, Rechabitis<sup>9</sup>, Anachoretis abunde donasti, ut essent illi sibi severi, et peccantibus simul alijs compatientes, ut malis etiam horum<sup>c</sup>, non secus, quam suis deplorandis et vindicandis studiose vacarent.

Hunc luctum et zelum excita, et largire, ut mihi meisque peccatis minime parcam, ridentem vero mundum deplem, et pro inimicis Crucis<sup>10</sup>, ac carnis Amatoribus lacrimas, veri amoris, dolorisque testes frequenter effundam. Spiritum rectum innova Domine in visceribus meis<sup>11</sup>, ut sciam et sentiam, quam sit amarum<sup>d</sup>, te fonte aquae vivae relicto, cisternas fodere dissi-

<sup>a</sup> Matri *cod. mon.*

<sup>b</sup> *Quae sequuntur usque ad finem, alijs iisque paulo minoribus notis in codice monacensi scripta sunt, ideoque dubium, eademne manu ac priora.*

<sup>c</sup> pro horum *cod. mon.*

<sup>d</sup> amare *cod. mon.*

<sup>1</sup> Gal. 5, 24.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 7, 13. 14. Luc. 13, 24.

<sup>3</sup> Cf. 2 Cor. 3, 17. Gal. 4, 31; 5, 13.

<sup>4</sup> Ps. 10 sec. Hebr., 14.

<sup>5</sup> Matth. 16, 27. Rom. 2, 6.

<sup>6</sup> Ps. 43, 22. Rom. 8, 36.

<sup>7</sup> Dan. 3, 45. 52. 56.

<sup>8</sup> Ps. 67, 36.

<sup>9</sup> Rechabiteae illi Ieremiae prophetae affirmare poterant: „Obedivimus voci Jonadab, filii Rechab, patris nostri, in omnibus, quae praecepit nobis, ita ut non biberemus vinum cunctis diebus nostris . . . , et non aedificaremus domos ad habitandum, et vineam et agrum et sementem non habuimus, sed habitavimus in tabernaculis.“ Propterea Deus per Ieremiam eorum Israelitis exemplum oboedientiae proposuit et singularem iis favorem promisit (Ier. 35, 8—19). *S. Hieronymus* in iis vitam eremitarum et monachorum christianorum praefatam cernit (Epistula ad Paulinum presbyterum de institutione clericorum n. 5 (*Migne*, PP. LL. XXII, 583).

<sup>10</sup> Phil. 3, 18.

<sup>11</sup> Ps. 50, 12.

patas<sup>1</sup>, et praetermisso coelesti manna, porcorum siliquis<sup>2</sup> inhaerere, teque contempto, vel neglecto summo Bono, carni, mundo, Sathanae hoc est perditissimis, nocentissimisque hostibus ter miseram servire servitutum<sup>3</sup>. Suspirat cor meum, quia ne minima quidem ex parte possum meminisse, quot quantisque modis puer et adolescens coram, et contra te iteraverim lapsus, contraxerim debita, et luendas peccatorum poenas de anno in annum, de die in diem cumulaverim mihi. Quod si graviora etiam non designassem peccata, quae lex tua severe prohibet, ac iustitia tua sempiternis gehennae supplicijs vindicanda esse decernit, an propterea gloriabitur cor meum, et obliviscar illius sententiae, De propitiato peccato noli esse sine metu<sup>4</sup>. Longe absum a viri sancti simplicitate, atque innocentia, quem tu Deus aperte commendasti, et qui de se ipso testatur, Etiam si habuero quippiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea<sup>5</sup>. Vere scio, quod ita sit, quod non iustificetur homo compositus Deo<sup>6</sup>; et rursum: Verebar omnia opera mea, inquit, sciens quod non parceres delinquenti<sup>6</sup>.

## [VI.]

Vereor et ego, multoque iustius, quam Iob ille simplex, rectus ac timens Deum, recedens ab omni malo<sup>7</sup>, et in summis etiam afflictionibus retinens innocentiam<sup>8</sup> verebatur. Audio quidem cantantem prophetam, Custodivit anima mea testimonia tua, servavi mandata tua<sup>9</sup>, in toto corde exquisivi te<sup>10</sup>. Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam<sup>11</sup>. Novi et regem Ezechiam bona conscientia coram te affirmantem: Memento quaeso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim<sup>12</sup>. Neque mentitus est sane Doctor veritatis, ubi de se loquitur, Nihil mihi conscius sum<sup>13</sup>. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in die illa iustus Iudex<sup>14</sup>. Ac iterum: Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae<sup>15</sup>. Tantum enim fiduciae pijs praebet pius animus et vita innocenter acta,

<sup>6</sup> In codice monacensi sequitur haec sententia lineis postea deleta (librarius ipse delesse videtur): „Pulvis sum, o factor et Author omnium! et in pulverem redigar brevij, qui tanquam flos effloresco, atque depereo“ (Gen. 3, 19. Iob 14, 2. Ps. 102, 13).

<sup>1</sup> Ier. 2, 13. 19.<sup>2</sup> Luc. 15, 16.<sup>3</sup> Eccli. 5, 5.<sup>4</sup> Iob 9, 15. 21.<sup>5</sup> Iob 9, 2.<sup>6</sup> Iob 9, 28.<sup>7</sup> Iob 1, 1; 2, 3.<sup>8</sup> Iob 2, 3.<sup>9</sup> Ps. 118, 167. 168.<sup>10</sup> Ps. 118, 10.<sup>11</sup> Ps. 17, 25.<sup>12</sup> 4 Reg. 20, 3.<sup>13</sup> 1 Cor. 4, 4.<sup>14</sup> 2 Tim. 4, 7. 8.<sup>15</sup> 2 Cor. 1, 12.

ut illi in te Domino sancte gloriari<sup>1</sup>, et aliquando suae virtutis exemplum alijs imitandum proponere, seque ipsos commendare cum Deipara Virgine<sup>2</sup> minime reformident.

Ego vero multorum mihi malorum conscius, et pergravi onere peccatorum, quae annis pluribus quadraginta commisi, pressus, non unde gaudeam, vel me ipsum commendem habeo, sed quod doleam, ac deplorem cumulatim offendo. Vere non sum sicut caeteri hominum<sup>3</sup>, nempe Ioannes Baptista, Hieremias Propheta, et similes, quos in utero materno tu mirabiliter sanctificasti. Neque sum sicut illi, quos praepotentj contra peccatum gratia misericorditer admodum instructos confirmare dignaris. De his forte scriptum est, quod non posuistj poenitentiam iustis<sup>4</sup>, qui tibi Deo Iustorum non peccaverunt. Non sum etiam sicuti caeteri hominum, qui post admissum peccatum fructus poenitentiae dignos ediderunt<sup>5</sup>, et quia multa illis remissa sunt peccata, multum dilexerunt<sup>6</sup>, ut charitas peccatorum multitudinem operiret<sup>7</sup>. Vae autem ingrato, misero, ac tepido mihi, quem benignitas tua tot annis delinquentem sustinet, fugientem exspectat, surdum vocat, et diligit immerentem. Praeclara sunt, rara sunt, infinita sunt beneficia tua, quibus inde ab infantia me per omnem aetatem, et ubique locorum es persecutus, ut ad bene beateque vivendum occasionem feliciorum quam plerisque alijs mihi suppeditares. Sed quo fuit vberior munificentia, et clementia in me tua liberalior, eo certe culpabilior, foedior, damnabilior est iniquitas mea, quod gratiosae uisitationis tempus<sup>8</sup> acceptabile, diesque salutis<sup>9</sup> et annos gratiae parum agnovi, amantem Patrem frigide redamavj, gratiam tuam in vanum saepius recepi<sup>10</sup>, in cultu tuo piger et torpidus vixi, et tantum non contempsi divitias Bonitatis et patientiae et longanimitatis tuae<sup>11</sup> Domine Deus et Iudex meus.

Doleo caecitatem meam, qui post tot accepta vulnera<sup>a</sup>, neque te solem Iustitiae<sup>12</sup>, neque me abyssum miseriae recta possum intuerj. Vere tu es Deus absconditus<sup>13</sup>, altissimus creator omnium, omnipotens, et Rex potens, et metuendus nimis, sedens super thronum, et dominans Deus<sup>14</sup>, ut scripsit Ecclesiasticus. Qui cum lucem habites inaccessibilem, a nullo videri potes<sup>15</sup> mortalium, nisi perobscure, ac velutj per speculum in aenigmate, qui postea de facie ad faciem<sup>16</sup> te mundis

<sup>a</sup> Sic; munera?

<sup>1</sup> Ier. 9, 23. 24. 1 Cor. 1, 31. 2 Cor. 10, 17. Phil. 3, 3.

<sup>2</sup> In cantico „Magnificat“ (Luc. 1, 46—55). <sup>3</sup> Luc. 18, 11.

<sup>4</sup> Cf. Luc. 5, 32; 15, 7. <sup>5</sup> Luc. 3, 8. <sup>6</sup> Luc. 7, 47.

<sup>7</sup> Prov. 10, 12. 1 Petr. 4, 8. <sup>8</sup> Luc. 19, 44. <sup>9</sup> 2 Cor. 6, 2.

<sup>10</sup> 2 Cor. 6, 1 (... exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis).

<sup>11</sup> Rom. 2, 4. <sup>12</sup> Mal. 4, 2. <sup>13</sup> Is. 45, 15.

<sup>14</sup> Eccli. 1, 8. <sup>15</sup> 1 Tim. 6, 16. <sup>16</sup> 1 Cor. 13, 12.

cordibus<sup>1</sup> dabis integre et felicissime conspiciendum. Maior autem haec est coecitas cordis mei, quod, cum alia multa videre et cognoscere videar, meipsum tamen [non]<sup>a</sup> videam, peccata propria non observem, non ponderem, non deplem atque castigem. Et quoniam meipsum non iudico<sup>2</sup> pessimus ipse mihi magister, et Censor supra modum indulgens, grave iudicium meum subsequi necesse est, in quo iustitias etiam ad trutinam aequitatis tuae revocabis, in quo corda et renes hominum scrutaberis<sup>3</sup>, et ante actae villicationis rationem<sup>4</sup> exactam a quovis reposes. Sane me quoque tangit, quam tuus pronuntiavit filius, sententia: Omni cui multum datum est, multum quaeretur ab eo: et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo<sup>5</sup>. Tantoque magis reformido iudicium, quod de uno latum, in multos competit, cum dicitur, Inutilem servum eijcite in tenebras exteriores<sup>6</sup>. Quid igitur faciam, cum surrexerit ad iudicandum Deus? et cum quaesierit, quid respondebo?<sup>7</sup>

Verumenimvero Deus et Creator meus, vita et salus mea<sup>8</sup> es, tu non odisti<sup>b</sup> quaecumque eorum, quae fecisti, sed diligis omnia, quae sunt<sup>9</sup>, et, sicut ipse non sine iureiurando dixisti, non vis mortem peccatoris, sed magis, ut convertatur et vivat<sup>10</sup>; propterea respiro in miserationibus tuis multis et magnis, o clementissime Pater, Pater misericordiarum<sup>11</sup>, quarum neque numerus, neque modus, neque finis potest excogitari. Maior est misericordia tua, quam potest esse iniquitas mea. Tu es Dominus (ut vere poenitentis Regis verbis utar) altissimus<sup>12</sup>, benignus<sup>13</sup> longanimis et multum misericors<sup>14</sup>, et poenitens<sup>c</sup> super malitias hominum<sup>15</sup>. Tu Domine secundum multitudinem [misericordiae]<sup>d</sup> tuae<sup>16</sup> promisisti poenitentiam et remissionem ijs, qui peccaverunt. Ne intres igitur in iudicium cum servo tuo<sup>17</sup>, quia si iniquitates observaveris Domine, Domine, quis non desperabit? quis maledictionem aeternam effugiet unquam? quis sustinebit?<sup>18</sup> Ne despicias opus luteum et fragile manuum tuarum<sup>19</sup>, quia mendax et vanitas [sic] est omnis homo<sup>20</sup>: omnis caro foenum, et revera omnis gloria eius quasi flos agri<sup>21</sup>; nec secundum iustitiam tuam retribuas<sup>22</sup> mihi, quia misericordia tua super omnia opera tua<sup>23</sup>; sed secundum benignitatem tuam magnam et infinitam.

<sup>a</sup> om. cod. mon.

<sup>b</sup> odis cod. mon.

<sup>c</sup> Sic cod. mon.; sed videtur esse legendum praestabilis, quod habet Ioe 2, 13.

<sup>d</sup> secundum multitudinis tuae cod. mon.

<sup>1</sup> Matth. 5, 8.    <sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 11, 31.    <sup>3</sup> Ps. 7, 10. Ier. 17, 10 etc.    <sup>4</sup> Luc. 16, 2.

<sup>5</sup> Luc. 12, 48.    <sup>6</sup> Matth. 25, 30.    <sup>7</sup> Iob 31, 14.    <sup>8</sup> Ps. 26, 1.    <sup>9</sup> Sap. 11, 25.

<sup>10</sup> Ez. 33, 11.    <sup>11</sup> 2 Cor. 1, 3.    <sup>12</sup> Ps. 17, 14; 96, 9 etc.    <sup>13</sup> Ps. 68, 17. Ioe 2, 13.

<sup>14</sup> Ps. 102, 8.    <sup>15</sup> Cf. Ioe 2, 13. Ion. 4, 2.    <sup>16</sup> Ps. 105, 45.    <sup>17</sup> Ps. 142, 2.

<sup>18</sup> Ps. 129, 3.    <sup>19</sup> Ps. 137, 8.    <sup>20</sup> Ps. 115, 11. Rom. 3, 4. Cf. Ps. 61, 10.

<sup>21</sup> Is. 40, 6. 1 Petr. 1, 24.    <sup>22</sup> 3 Reg. 8, 32. 2 Par. 6, 23.    <sup>23</sup> Ps. 144, 9.

Exaudi me Deus salutaris noster, Spes omnium finium terrae<sup>1</sup>, et te clementem ostendas poenitenti mihi, et tuam imploranti gratiam in tempore adsis oportuno<sup>2</sup>. Misere pupilli tui, Pater pauperum<sup>3</sup>, et Deus dives in misericordia<sup>4</sup> manum adiutricem inopi praebe, ut quod mihi deest (deest autem plurimum) inexhausta suppleat pietas tua, cuius hoc est, eritque semper proprium, a terra suscitare inopem, et de stercore pauperem erigere, ut colloques eum cum principibus, cum principibus populi tui<sup>5</sup>. Esto medicus aegroto mihi, ut sanes languores omnes animae meae. Ne submergar in profundum<sup>6</sup> in mari longe<sup>7</sup>, In mari turbulento iactor, Salva me Domine propter nomen tuum<sup>8</sup>, et succurre in tempore, priusquam nox irruat, ut salva nave, et mercibus ad portum securus transvehar, et cum Sanctis tuis puram perpetuamque servitatem serviam tibi, qui me ad imaginem et similitudinem tuam<sup>9</sup> ultro creasti, et creatum paterne hactenus conservasti, et demum ad aeternam beatitudinem tecum possidendam toties invitasti.

Domine Deus virtutum converte nos et ostende faciem tuam et salvi erimus<sup>10</sup>, Tu benignus et misericors, patiens et multae misericordiae, et praestabilis super malitia<sup>11</sup> semper fuisti, et adhuc esse gaudes humiliantibus se, et nomen tuum invocantibus. Venio ad te cum grandi peccatore Manasse, et eandem confessionem adfero, quam in vinculis ille protulit, non sine Spiritu verae humilitatis, et cum certo fructu suae salutis ac liberationis. Peccavi super numerum arenae maris: multiplicatae sunt iniquitates meae, et non sum dignus intueri et aspicere altitudinem coeli, prae multitudine iniquitatum mearum. Excitavi iracundiam tuam et malum coram te feci, non feci voluntatem tuam, et mandata tua non custodivi. Et nunc flecto genu cordis mei precans a te bonitatem. Peccavi Domine, peccavi: et iniquitates meas agnosco. Quare peto rogans te remitte mihi, et ne simul perdas me cum iniquitatibus meis, neque in aeternum iratus reserves mala mihi<sup>12</sup>.

Cur vero diffidam de propitia et benigna erga me voluntate tua, qui, ut servum redimeres, Filium tradidisti<sup>13</sup> et in mortem Crucis acerbissimam tradidisti. Respicio in faciem Christi tui<sup>14</sup>, in quo iustificantur et salvantur, qui in Adamo primo peccatores efficiuntur atque condemnantur<sup>15</sup>; hunc immaculatum<sup>16</sup>, qui tollit

<sup>1</sup> Ps. 64, 6.<sup>2</sup> Ps. 31, 6.<sup>3</sup> Iob 29, 16.<sup>4</sup> Eph. 2, 4.<sup>5</sup> Ps. 112, 7. 8.<sup>6</sup> Matth. 18, 6.<sup>7</sup> Ps. 64, 6.<sup>8</sup> Ps. 105, 8.<sup>9</sup> Gen. 1, 26.<sup>10</sup> Ps. 79, 4. 5.<sup>11</sup> Iob 2, 13.<sup>12</sup> Haec ex „apocrypha oratione Manassae, regis Iuda“ desumpta sunt, quae in compluribus Scripturae editionibus invenitur, attamen extra seriem librorum canonicorum; cf. etiam 2 Par. 33, 11—13.<sup>13</sup> „Ut servum redimeres, Filium tradidisti.“ Ita Ecclesia Sabbato sancto in benedictione cerei paschalis cantat.<sup>14</sup> Ps. 83, 10.<sup>15</sup> Cf. Rom. 5, 12—19.<sup>16</sup> Hebr. 9, 14. 1 Petr. 1, 19.

peccata mundi<sup>1</sup>, hunc Pontificem<sup>2</sup>, advocatum<sup>3</sup>, intercessorem<sup>4</sup> et mediatorem<sup>5</sup> offero tibi Pater, sicut se ipse dilectus et unigenitus ille tuus in ara Crucis obtulit acceptabilem hostiam<sup>6</sup>, ut pro peccatis nostris, ac totius mundi esset propitiatio<sup>7</sup>. Nostram ipse sumpsit humanitatem, meam ut sanaret infirmitatem. suamque divinitatem et merita omnia nobis largiretur. Illius mors mea vita sit: illius sanguis et vulnera diluant mala mea, sicut caro mea me crebro seduxit ad culpam, sic caro tam dilecti et insontis filij et fratris me reducat ad veniam, et te flectat ad misericordiam, ut fructus passionis et mortis illius, qui Mundi redemptor est, mihi tum ad peccatorum omnium, quae unquam designavi, remissionem. tum ad donorum Spiritualium, quibus egeo, consecutionem et augmentum applicetur. Credo talem tantumque thesaurum meritorum esse Christi Domini mej, ut ob illa, quae pro nobis ipse gessit, et pertulit in corpore suo<sup>8</sup> peccatorum omnium remissio quotidie per sacerdotes abs te detur et a poenitentibus accipiatur in Ecclesia tua. quae sola huius amplissimi thesauri custos est, et legitima dispensatrix ad finem usque mundi permanebit. Haec fides, haec spes et certa expectatio reposita est in sinu meo<sup>9</sup> et omnium Catholicorum.

Neque dubito piorum preces et beneficia, in quibus etiam Christus ipse per fidem habitat<sup>10</sup> ac operatur, multum huc<sup>11</sup> quoque conferre, ut et mala praesentia, vel futura facilius nobis amoveantur, et dona vere salutaria uberius impetrentur atque confirmantur. Itaque non modo Christi capitis<sup>12</sup>, qui Sanctus sanctorum<sup>13</sup> existit<sup>b</sup>, verum etiam praestantium membrorum, ac totius corporis eius, quod est Ecclesia<sup>13</sup>, meritis cupio adiuvari, petoque fulcirij, ut non solum in genere, sed etiam in specie particeps ego sim omnium te timentium, et mandata tua in coelo, et terra custodientium<sup>14</sup>. Qui te colunt, Pater omnis Maiestatis, pro me simul colant, precor, pro me intercedant, adorent, ament atque glorificent nomen tuum<sup>15</sup> sanctum, quod in exiguis etiam creaturis merito praedicatur. Magnificetur hoc nomen<sup>16</sup> in electis tuis, quos inde ab aeterno praedestinasti, et dilexisti. ut conformes fierent imagini filij tui, qui est, eritque semper primogenitus ex fratribus<sup>17</sup>. Et hi quaeso cognoscant et celebrent in me nomen hoc tuum excelsum<sup>18</sup> et adorandum,

<sup>a</sup> huic cod. mon.

<sup>b</sup> Sequuntur verba primatum tenens in omnibus, quae postea lineis deleta sunt; librarius ipse delevisse videtur.

<sup>1</sup> Io. 1, 29.

<sup>2</sup> Hebr. 2, 17 et saepius.

<sup>3</sup> 1 Io. 2, 1.

<sup>4</sup> Cf. Rom. 8, 34. Hebr. 7, 25.

<sup>5</sup> 1 Tim. 2, 5. Hebr. 8, 6 etc.

<sup>6</sup> Hebr. 10, 12.

<sup>7</sup> 1 Io. 2, 2.

<sup>8</sup> 1 Petr. 2, 24.

<sup>9</sup> Iob 19, 27.

<sup>10</sup> Eph. 3, 17.

<sup>11</sup> 1 Cor. 11, 3. Eph. 1, 22 etc.

<sup>12</sup> Dan. 9, 24.

<sup>13</sup> Eph. 1, 23.

<sup>14</sup> Ps. 118, 63.

<sup>15</sup> Ps. 85, 9. 12.

<sup>16</sup> 2 Reg. 7, 26. Apoc. 15, 4.

<sup>17</sup> Rom. 8, 29.

<sup>18</sup> Is. 12, 4.

pro me item supplicent gloriae tuae, et in charitate non ficta<sup>1</sup> tuo excitati Spiritu dicant, et repetant saepe SANCTVS, SANCTVS, SANCTVS Dominus Deus Sabaoth<sup>2</sup>. Destruat Deus noster in hac infima creatura peccatum<sup>3</sup>, et extruat in ea, perficiatque opus, quod coepit dextera eius, in laudem et gloriam hanc dicti<sup>a</sup> Nominis sui sempiternam<sup>b</sup>. Amen. Amen<sup>4</sup>.

## [VII.]

Gratias ago tibi ex intimis animae meae visceribus clementissime Deus, Creator, salvator, et protector meus, vita, refugium et salus mea omnibus diebus, et momentis, quibus in hoc mortalis vitae tempestuoso marj circumvagor, varijsque modis ad mala et bona mirabiliter impellor, ut nesciam saepe, quis me ventus agitet, quo mea feratur navicula, quo in loco haeream, et quomodo cursum meum rite debeam promovere. Id quod etiam experiebar Anconae<sup>c</sup>, cum illuc una cum Cardinali<sup>d</sup> Augustano<sup>e</sup> profectus venissem mense Junio Anni 1568<sup>6</sup>. Cum<sup>e</sup> vero ibidem in Cathedrali Ecclesia conscientiam

<sup>a</sup> Fortasse legendum est: gloriam sanctissimi.

<sup>b</sup> sempiternum cod. mon.

<sup>c</sup> Narrationem, quae hic sequitur, etiam Sacchinius p. 256—259 exhibet; addit Canisium „adnotandam eius memoriam scripto censuisse“; ex quo scripto ad verbum reddit sententiam: „O sanctum hoc studium . . . corruptionem, miseriam“ (p. 258 ad 259; vide infra). <sup>d</sup> Cardinale cod. mon.

<sup>e</sup> Python (p. 256—260): „Hoc in itinere, singulari quodam favore, quem in libro Confessionum, cum Deo suo loquens describit: ‚Cum,‘ inquit, ‚Anconae, in Cathedrali Ecclesia, conscientiam examinarem, aperuisti“ etc. *Sequuntur omnia, quae supra ponuntur, usque ad finem huius capituli. Dorigny partem tantum huius relationis ad verbum descripsit; cetera brevi sermone constrinxit p. 309. 439—442.*

<sup>1</sup> 2 Cor. 6, 6.

<sup>2</sup> Is. 6, 3. Apoc. 4, 8.

<sup>3</sup> Cf. Rom. 6, 6.

<sup>4</sup> Vel hac sola sollemni conclusione fit verisimile, caput, quod sequitur, ad posteriorem aliquem Confessionum librum pertinere, licet in codice monacensi prorsus cum primo coniunctum sit.

<sup>5</sup> Notissimus certe est cardinalis ille Otto Truchsess de Waldburg (1514—1573), episcopus augustanus et praepositus elvangelensis, ecclesiae catholicae columna et Societatis Iesu patronus. Cuius vita enarratur in: „Vitae et res gestae Pontificum Romanorum et S. R. E. Cardinalium, Alph. Ciaconii O. P. et aliorum opera descriptae, ab Aug. Oldoino S. J. recognitae“ III (Romae 1677), col. 692—698. *Plac. Braun*, Geschichte der Bischöfe von Augsburg III (Augsburg 1814), 358—520. *Bern. Dühr* S. J., „Die Quellen zu einer Biographie des Kardinals Otto Truchsess von Waldburg“ et „Reformbestrebungen des Kardinals Otto Truchsess von Waldburg“, in „Historisches Jahrbuch“ VII (München 1886), 177—209. 369—391. Dühr ibidem libros etiam recenset, in quibus epistulae Ottonis haud paucae editae sunt. Postea *Ant. Weber* iterum edidit „Literas a Truchsesso ad Hosium annis 1560 et 1561 datas (Ratisbonae 1892). *W. E. Schwarz* primum edidit „Vier ungedruckte Gutachten des Kardinals Otto Truchsess“ in „Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte“ 4. Jahrg. (Rom 1890) p. 25—43, et alia eiusdem scripta in „Zehn Gutachten über die Lage der katholischen Kirche in Deutschland“ (Paderborn 1891) p. 1—19.

<sup>6</sup> Canisius tunc a sodalibus provinciae Germaniae superioris „procurator“ electus Romanus ad praepositum Societatis generalem proficiscabatur.

examinarem, aperuisti oculos mentis meae. o Lumen aeternum! et illustrasti<sup>a</sup> clementer eum, qui iacebat in tenebris, ut se ipsum agnosceret, et in veritate humiliaret<sup>b</sup> spiritus meus, disceretque novo modo tibi subijj et inservire Domine Deus sancte, et omne bonum omnis creaturae. Lumen autem hoc, quod infundebas animae meae, in eo fuit, ut non solum tunc, sed ex eo tempore postea discerem intentiones et actiones meas omnes<sup>c</sup> super verum et firmum ponere fundamentum. Hoc autem intelligebam, doctore te, esse cognitionem suj. quantum ad vilitatem et nihilitatem<sup>d</sup> propriam, ut imprimis me spectarem, quam nihil sim, sciam, velim, possim, vel habeam: nihil inquam bonj<sup>e</sup>, cum in te solo initium, medium et finis omnis bonj consistat, et collocari semper debeat ab omni rationali creatura. Docebas me perfecte Magister, impura esse multa in me, quae facerem<sup>f</sup>, quia hunc velutj fundum negligerem, parumque considerarem, quam ego essem nihilj, et quam nudus apparerem<sup>g</sup> coram maiestate tua, quia humanis oculis me et<sup>h</sup> mea spectarem et aestimarem saepe<sup>i</sup>, neque cum Ioanne dicerem, Non sum, Non sum<sup>l</sup>. Vtinam vero tuam augeas mihi gratiam in hoc novo lumine cum Magis sanctissimis ambulandj<sup>2</sup>, meque in omnibus vijs, ita ut sum, et non ut videor, intuendj, ut ex animo dicere possim, Abyssus Abyssum invocat<sup>3</sup>, abyssus inquam<sup>k</sup> nihilitatis meae, secundum quam vere sum, ut Abraham de seipso fatebatur, pulvis et cinis<sup>4</sup>. Haec abyssus invocet semper<sup>l</sup> abyssum superdignissimae (ut sic dicam, quia melius dicere non possum)<sup>m</sup> celsitudinis, Virtutis et perfectionis tuae, ex qua veluti perenni fonte manat singulis momentis mare donorum omnium, quae omnibus et singulis creaturis in coelo, terra, et sub terra communicantur<sup>n</sup>. Cum autem non modo sis principium bonorum, quae mirabiliter ex te semper profluunt, sed etiam finis eorundem, ad quem referri cuncta debeant; fateor peccatum meum benignissime Pater, quod accepta dona tua non reddiderim tibi, sed saepe laudem ex illis, aut ipse<sup>o</sup> mihi tribuerim, aut ab alijs tribuj passus [sim]<sup>p</sup> libenter, non ex animo dicens et faciens, quod propheta solebat<sup>q</sup>, Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam<sup>5</sup>.

<sup>a</sup> illuminasti *Pyth.*    <sup>b</sup> humiliaret se *Pyth.*    <sup>c</sup> om. *Pyth.*    <sup>d</sup> nihilitatem *Pyth.*

<sup>e</sup> quam nihil sim, quam nihil sciam, quam nihil velim, possim vel habeam boni *Pyth.*

<sup>f</sup> *Pyth. om.* quae facerem.

<sup>g</sup> considerarem quam nudus appaream *Pyth. Reliqua autem omittit.*

<sup>h</sup> *Pyth. om.* me et.    <sup>i</sup> om. *Pyth.*    <sup>k</sup> om. *Pyth.*

<sup>l</sup> *Pyth. om.* Haec abyssus invocet semper.

<sup>m</sup> *Pyth. om., quae his uncis inclusa sunt.*

<sup>n</sup> quae creaturis in coelo et terra communicantur *Pyth.*

<sup>o</sup> *Pyth. om.* aut ipse.    <sup>p</sup> om. *cod. mon.*

<sup>q</sup> non dicens ex animo cum Propheta *Pyth.*

<sup>1</sup> Io. 1, 20, 21.

<sup>2</sup> Is. 60, 3.

<sup>3</sup> Ps. 41, 8.

<sup>4</sup> Gen. 18, 27.

<sup>5</sup> Ps. 113 B, 1.

sed constitui modo, te quidem adiutore, in omnibus rebus fundamentum hoc, quod dixi, respicere, et novis me oculis coram te intueri, simulque ut par est, in humilitate, et simplicitate cordis ambulare.

O sanctum hoc studium, si continuum, aureae simplicitatis, ut humiliet se miser et vilis<sup>a</sup> homo, qui mox esca vermium et putredo erit<sup>b</sup>, sub potenti manu Dej<sup>1</sup>, dans illi gloriam, cui soli ea debetur, et sibi servans, quod solum apud se reperire potest, defectum, corruptionem, miseriam omnemque ex parte corporis et animae impuritatem, fragilitatem, et ad malum proclivitatem. Et adhuc superbis<sup>2</sup> irascaris, rides, et ludis terra et cinis<sup>2</sup>? quid habes quod non accepisti? si autem accepisti<sup>3</sup>, cur non gratus agnoscis authorem muneris? Cur benefactori non reddis, quod requirit, obsequium? Cur non rependis, quod repetit studium fidae dispensationis? Non quaeram Domine, quae mea, sed quae tua sunt, et cum timore donis utar tuis, praesertim quae ab alijs praedicantur in homine, et ob quae arrogat sibi nescio quid humanus et aequae vanus<sup>c</sup> animus, si in humilitatis fundamento suam domum non satis extruxit<sup>d</sup>. Sed tu Domine, qui solus amari, et<sup>e</sup> prae omnibus honorari gaudes<sup>f</sup>, extollentiam oculorum ne dederis mihi<sup>4</sup>, neque sinas impinguarj caput meum oleo peccatorum<sup>5</sup>, quid dicunt mihi, Euge Euge<sup>6</sup>. Meliora sunt mihi<sup>6</sup> vulnera et verbera diligentis, imo et odientis, quam falsa oscula<sup>7</sup>, et decantata encomia<sup>h</sup>, nimium blandientis, atque mulcentis, sive sit ille domesticus sive alienus<sup>i</sup>.

### 3. Canisii Testamentum sacrum.

#### Pars prior.

Friburgi Helvetiorum anno 1596 vel 1597 composita.

Ex apographo (2<sup>o</sup>; ff. 5) saeculo XVII. vel fortasse iam exeunte saeculo XVI. scripto, quod penes Societatem Iesu est. Cum mendis abundet, ab homine linguae latinae paene ignaro scriptum esse videtur, qui fortasse Societatis frater laicus erat. Hic post titulum infra ponendum („Testamentum . . . exponit“) scripsit: „Descripta sunt ex autographo ad verbum: vbi notandum omnia quae hic colore rubro scripta, eadem esse in autographo manu propria R. P. Petri Canisij.“ Ac reapse librarius haud pauca verba rubro scripsit colore; nec tamen ipsum archetypum ei prae manibus fuisse videtur, sed aliquod aliud apographum, in quo verba Canisii ipsis manu scripta eodem colore signabantur.

Alterum apographum (libellus in 4<sup>o</sup>, non conglutinatus, ff. 11) est Monachii in archivo regni bavarici, Iesuitica in genere fasc. 13, no. 214. Saeculo XVII. scriptum

<sup>a</sup> rudis *Pyth.*      <sup>b</sup> *Pyth. om.* qui mox usque ad erit.

<sup>c</sup> *Pyth. om.* et aequae vanus.

<sup>d</sup> *Pyth.* si non in fundamento humilitatis domum suam extruxit.

<sup>e</sup> *Pyth. om.* amari et.      <sup>f</sup> *Pyth.* debes.      <sup>g</sup> *Pyth. om.* mihi.

<sup>h</sup> *Pyth.* quam oscula et encomia.      <sup>i</sup> externus *Pyth.*

<sup>1</sup> 1 Petr. 5, 6.

<sup>2</sup> Eccli. 10, 9.

<sup>3</sup> 1 Cor. 4, 7.

<sup>4</sup> Eccli. 23, 5.

<sup>5</sup> Ps. 140, 5.

<sup>6</sup> Ps. 39, 16; 69, 4.

<sup>7</sup> Prov. 27, 6.

esse videtur, et post titulum eandem prorsus adnotationem habet atque apographum prius („Descripta sunt“ etc.). Neque tamen „colore rubro“, sed nigris lineis suppositis hic librarius Canisii verba autographa denotavit; ideoque adnotationi in margine ascriptum est: „nunc linea subducta“. Lectiones variantes infra ponendae ostendunt eum pleraque e mendis apographi prioris retinuisse et complura iis addidisse. Quae omnia suadent eum res aut ex fonte, qui priori librario praesto erat, hausisse aut ex huius scripto transcripsisse.

Parvas aliquas Testamenti partes ediderunt: *Raderus*, Can. p. 31—32. 232. Auctor libelli „*R. P. Petrus Canisius elogiis illustratus*“ (Friburgi Helvet. 1656) f. C 7<sup>b</sup>—C 8<sup>a</sup>. *Python* l. c. p. 7—8. *Boero*, Canisio p. 15. *Janssen* l. c. IV, 391. 393; V, 187.

*Prooemium: Quale testamentum facere velit, et qua de causa. — I.<sup>1</sup> Pro baptismo, parentibus in fide catholica constantibus, institutione christiana gratias Deo agit. — II. Varia adminicula a Deo praestita: Sacramenta (quorum virtutem Canisius extollit); beneficia coloniensa: Nicolaus Eschius praeceptor egregius, Laurentius Surius Canisio adiutore catholicus factus; Iustus Landsbergius Carthusianus; patrocinium S. Geronis aliorumque sanctorum; vaticinia de ortu Societatis Iesu fructuque per Canisium afferendo facta; magisterium philosophiae; praecleari theologi variis in locis cogniti; rotum castitatis factum et perpetuo servatum. — III. Prior vitae pars nonnullis liberioris vitae maculis aspersa. — IV. Munera divina per Societatem Iesu Canisio collata: Laus Societatis; quae ipse eius parens Canisio praestiterit; Canisius B. Petro Fabro duce exercitia spiritalia peragit et Societati nomen dat; probra in Societatem iactata eiusdem amorem in Canisio auxerunt; ipse pro aduersariorum salute etiam mori paratus; illorum eum miseretur, qui disciplinam religiosam intolerabile dicunt iugum. — V. Itinera: Canisius primo sacro facto a Coloniensibus ad Leodienses et ad Carolum V., ab Ottone cardinali augustano ad concilium tridentinum mittitur, Romae in disciplina Societatis exercetur, in collegio messanensi laborat, Ingolstadii et Viennae in cathedras et sacros suggestus vocatur, colloquio religionis interest Vormatiae, Glareanum incisit, collegium pragense instituit, in Poloniam cum nuntio Pontificis proficiscitur, Augustae contionatorem agit ecclesiae cathedralis, Pii IV. iussu complures Germaniae principes et magistratus adiit, non sua usquam querens, sed quae Dei sunt; quicquid obtinuit, piorum precibus tribuit, ipse negligentiae multiplicis se reum facit. — VI. Docendi munus: Catholici doctores quam necessarij; ipse iam puer ad contionandum se disponebat.*

## Testamentum

### P. Petri Canisij ante mortem ab eo conscriptum:

in quo fide bona vitae suae cursum

Exponit.

*Notandum est additiones et emendationes, quas in huius „Testamenti“ archetypo exemplo Canisius sua manu fecit, hic binis asteriscis et lineolis notari ita, ut \*— ante primum verbum, — \* post extremum ponatur<sup>2</sup>.*

Quandoquidem summo et clementissimo visum est, ad sui sancti nominis gloriam, et ad animae meae profectum indigno seruo largiri,

<sup>1</sup> Divisio haec ab editore facta est.

<sup>2</sup> Additiones hae et emendationes accuratius, quam hic fecimus, indicari non possunt; nam archetypum non exstat, neque in apographis notatum est v. g., quid iis in locis, quos Canisius emendavit, primum scriptum fuerit.

ut grauem et prouectam<sup>a</sup> hanc aetatem attingerem, annos iam natus fere septuaginta quinque \* — vel sex — \*, res ipsa postulat, ni plane fallar, ut senex, \* — imo Senior inter nostros — \*, sarcinas ut dici solet, colligam, ac me totum ad condendum Testamentum sub mortem conuertam, ne prorsus intestatus ex hac uita decedam. Scio enim quis dixerit ac mandarit fidelibus: videte, uigilate et orate: nescitis enim quando dominus ueniet<sup>1</sup>. Non quod Sacros ueteris Ecclesiae Canones transgredi uelim per quos Testamenti condendi facultas mei similibus, id est religiosam uitam professis iam pridem sapienter adempta est. Hi quippe mundo ciuilitate mortui, peculium de quo testentur, habere nullum debent, suntque toti in potestate maiorum, ut<sup>b</sup> de suis rebus uel statuendi uel legandi ius aliquod usurpare non possint. Ego uero diuinis humanisque legibus uim<sup>c</sup> nullam hoc scripto inferam, sed intra meae professionis limites consistens, eam testamenti formam complectar, quae uelut epitomen, uel si mauis, memoriale quoddam de singularibus Dei Opt. Max. beneficijs acceptis, deque praecipuis anteaetae uitae meae partibus utcumque comprehendat. Vnde futurum spero, ut de me, ac uita mea transacta testimonium certius constet ijs, qui siue bono, siue maleuolo animo de rebus nostris fortasse sciscitabuntur aut pronunciant. Accedit \* — notum exemplum — \* de illustrissimo Hiponensi Episcopo et clarissimo Ecclesiae Doctore Augustino, qui suum et ipse Testamentum condidit, quando libros<sup>d</sup> confessionum insignes ualdeque \* — probatos — \* post se scriptos reliquit posteris: Ita enim vir ille Christi spiritu plenus se ipsum inprimis auctori gratum ostendit, ac deinde lectores ad Dei laudem et gloriam bona et sua mala narrando excitauit suoque laudabili exemplo permultos ad meliorem frugem adducere procurauit. Quod si dignum et iustum esse censemus, ut rerum omnium principium et finis non solum in maximis, uerum in minimis etiam abiectissimisque creaturis praesens agnoscat ac praedicetur: mihi ut spero nullus prudens uitio dabit si in hac proposita Testamenti ratione progrediar, per quam ille perennis bonorum omnium fons et simul malorum me quamuis exiguum uel a paucis uel a multis<sup>e</sup> . . . . . [ali]qua<sup>f</sup> ex parte cognosci atque laudari possit. Valeat autem omnis arrogantiae et philautiae<sup>g</sup> spiritus, qui prorsus odiosum reddit omne genus phariseorum, praesertim in Religiosis, ut quos mundo mortuos et humilitate tum interiore, tum exteriori<sup>h</sup> Christo

<sup>a</sup> prouectam utrumque apogr. (Soc. et Mon.).

<sup>b</sup> et utrumque apogr.; sic correctum est propter possint, quod sequitur.

<sup>c</sup> cum Mon. <sup>d</sup> libro Mon.

<sup>e</sup> In utroque apographo lacuna est; librarii in margine scripserunt: „quaedam uerba hic desunt“.

<sup>f</sup> Sic legendum esse uidetur; qua Soc. Mon.

<sup>g</sup> philanthiae Mon. <sup>h</sup> exteriori se Soc. Mon.; quod ineptum est.

<sup>1</sup> Marc. 13, 33. 35.

Crucifixo quo ad eius fieri potest, conformes esse conuenit. Non nobis domine non nobis, quia sine te nihil praeclare facere<sup>1</sup> sed nec cogitare quidem possumus<sup>a 2</sup> \* — aut JESV nomen proferre<sup>3</sup> —\*, sed nomini tuo sacrosancto, a quo et per quod bona cuncta subsistent<sup>b</sup> atque oriuntur, solida et sempiterna gloria<sup>4</sup> in Coelo et in terra unice tribuatur.

[L.] Primam ergo Testamenti mei partem in eo colloco, ut complures<sup>c</sup>, ubicunque uiuant, meas suppleant uices in agendis ex animo gratijs ter sacrosanctae ac semper adorandae Trinitati. Mecum quaeso et pro me confiteantur, timeant, ament, celebrent et colant Deum: Patrem aeternum, quo nihil grandius: Deum filium vnigenitum, quo nihil sapientius, et Deum Spiritum sanctum paracletum, quo nihil benignius ac beneficentius censi debet ac potest excogitari. Laudent et superexultent<sup>d</sup> Electi omnes, quos formauit et formabit altissimus, hunc meum creatorem redemptorem<sup>e</sup> atque glorificatorem cuius mera bonitate \* — et aeterna praedestimatione —\* factum est, ut ego in peccatis conceptus et natus<sup>5</sup> naturaque siue ut S. Augustinus loquitur<sup>6</sup>, originaliter irae filius<sup>7</sup> a peccatoribus procreatus: in JESV Christo secundo Adam<sup>8</sup> noua efficerer creatura gratiaeque christianae \* — qua nihil est optabilius —\*: cum renatis alijs particeps redderem. \* — Sane inter mortales —\* in hunc ego mundum prodij cum salutis humanae per Christum restitutae annus decurreret M. D. XXI. sub Leone Pont. Max.<sup>9</sup> quando imperabat Carolus V. Caesar. Et alter eiusdem nominis Dux postremus Geldriae<sup>f</sup> administrabat<sup>10</sup>. Natalem diem mensis Maius mihi tribuit in urbe Nouiomago, quae prima Geldrensensis est ditionis<sup>11</sup>. Parentes accepi iuxta seculum honoratos ac diuites satis, quodque longe praestantius est, ad uitae finem usque Catholicos et orthodoxos, cum iam funesta<sup>g</sup> Lutheranae doctrinae pestis<sup>h</sup> non sine mul-

<sup>a</sup> possimus *Soc.*                      <sup>b</sup> persistunt *Mon.*

<sup>c</sup> quamplures *Mon.*

<sup>d</sup> *Sic utrumque apographum; corrigendum uidetur: superexaltent. Cf. canticum „trium puerorum“, in quo identidem: „Laudate et superexaltate eum in saecula“ (Dan. 3, 52—90).*

<sup>e</sup> Creatorem ac Redemptorem *Mon.*

<sup>f</sup> Geldriae *Soc. Mon.*                      <sup>g</sup> funestae *Mon.*

<sup>h</sup> funesta lutherana pestis *Frib.*

<sup>1</sup> Cf. Io. 15, 5.                      <sup>2</sup> 2 Cor. 3, 5.                      <sup>3</sup> 1 Cor. 12, 3.

<sup>4</sup> Ps. 113 B, 1.                      <sup>5</sup> Ps. 50, 7. Io. 9, 34.

<sup>6</sup> „Peccatum quod eos [i. e. parvulos] ex Adam dicimus originaliter trahere“ (Retractionum l. 1, c. 15, n. 2. Opera I [ed. maurin., Parisiis 1679], col. 24. *Migne*, PP. LL. XXXII, col. 608).

<sup>7</sup> Eph. 2, 3.                      <sup>8</sup> 1 Cor. 15, 45.

<sup>9</sup> Leo X. 1. Decembris 1521 mortuus est.

<sup>10</sup> Carolus Egmondanus dux Geldriae VIII. idemque ultimus.

<sup>11</sup> Domus, in qua Canisius natus est, Nouiomagi adhuc exstat; est domus angularis inter vias, quae dicuntur „Broerstraat“ et „Bijnumsgas“.

torum pernicie in utraque Germania coepisset prorumpere, \* — et per dulces sermones etiam corda seducere innocentium<sup>1</sup>. — \* Bene sit<sup>a</sup> meis parentibus simul et consanguineis, benefactoribus amicis et praeceptoribus, alijs<sup>b</sup> omnibus, qui inde a prima aetate curam cum corporis tum animi mei suscipere dignati sunt suanque caritatem et fidam operam in me nutriendo, educando, atque formando quacunque ratione declarauerunt. Bene inquam sit illis, ut singuli pro temporarijs benefactis in me collatis non finienda praemia propitio<sup>c</sup> Christo consequantur. Retribuatur illis, quorum meritis ego referre gratiam nequeo, et in resurrectione iustorum cum iustis illis retribuatur<sup>2</sup>. Benedic anima mea domino, et noli obliuisci omnes retributiones<sup>3</sup>, aut potius gratuita eius beneficia, qui tot modis commodisque medijs me adiuuit ac protexit infantem, et inde a matris vtero in laudem suam segregauit<sup>d</sup> \* — rudem et ignorantem — \*: qui praeterea in summis saepe periculis uersantem conseruauit; semperque inter Catholicos educandum, et Catholicae fidei lacte fouendum curauit: ac demum \* — immerentem prorsus — \* infinitis beneficijs, quae nulla oratione mea percenseri possunt, cumulare uoluit, nunquam non efficiens ut per Angelos ac homines, me pusillum et grandescens, domi et foris die ac nocte \* — saluum — \* custodiret. Igitur omnia quae intra me, et iuxta me, et supra me sunt, ter Sancto eius nomini benedicant<sup>e</sup>, ex quo, per quem, et in quo omnia<sup>6</sup>, quiue dat mihi et omnibus, vitam, inspirationem et reliqua<sup>7</sup> quibus mortales indigemus uniuersa.